autem Poenitentiaria e idem negative respondit. Hisce positis cognoscere vellet, 

an haec responsio alterae resolutioni a S. Officio die 14 decembris 1898 editae 

opponatur. 

( i ) Duplex distinguitur delegatio, quam Sedes Apostol ica Episcopis c o n c e 

dere solet. Altera enim veram et proprie dictam dispensandi facultatem impor

tat, et habetur quando S u m m u s Pontifex committit Episcopo iurisdictionem c o 

gnoscendi aliquam causam, eam iudicandi ac sententiam executioni demandandi . 

T u n c iuxta Decretales Gregorii IX (Lib. I, tit. 2g, c. 43) valet principium ge

nerale quod « Delegatus Papae subdelegare potest »; et hoc « propter eminen

tiam supremae potestatis », uti habet Pirhing (Lib. I, tit. 2g, sect. i, % 2, n. 4), 

quem omnes sequuntur Doctores. Haec insuper doctrina confirmatur per citatum 

Decretum S. Officii diei 14 decembris 1898 (Cfr. Acta S. Sedis, vol. 3 1 , p. 635( 

aperte declarans quod « Episcopus dioecesanus n o n solum Vicariis Generalibus 

sed etiam aliis ecclesiasticis subdelegare potest facultates ab Apostol ica Sede 

sibi ad tempus delegatas. . . . ». Quapropter nobis concludere licet Episcopum 

regulariter posse ad habitum vel ad actum subdelegare sacerdoti beneviso fa

cultates iurisdictionales sibi ab Apostolica Sede concessas. 

Aliter vero dicendum est quando agitur de alia delegatione, quae purum 

dumtaxat ministerium importat, absque ulla iurisdictione. H o c in casu Papa iam 

cognovit causam, eam iudicavit, ac Episcopo committit meram execut ionem 

latae sententiae vel iudicii. Etenim supra citata Decretalis Gregorii IX (loc. cit. 

§ 2) praecipit ut « nulli, cui commissum fuerit (nempe a Sede Apostolica) p r a e 

dicare Crucem (pro recuperatione videlicet Terrae Sanctae), excommunicare , 

vel absolvere al iquos, dispensare cum irregularibus, vel iniungere poenitent ias , 
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purum ministerium, haec veram et propriam dispensandi pote~ 
statem. 

Sequenti vero feria V, die 2 eiusdem mensis et anni, in 
solita Audentia SSmi D. N. Pii divina providentia PP. X a 
R. P. D. Adsessore habita, SSmus resolutionem Emorum ac 
Rmorum Patrum adprobavit. 

L. •>$•• S. I. Can. MANCINI, S. R. et U. I. Notarius. 

liceat haec de caetero aliis demandare ; quia non sibi iurisdictio, sed certum 

(seu nudum) ministerium potius committitur in hac parte ». Quod ita decla

ratur a Pirhing (loc. cit., n. 12) : « Idemque est, etsi aliud simile nudum mini

sterium seu negotii executio alicui sit commissa , quia ratio disposit ionis in lege 

seu canone expressa ostendit, idem ius statuendum esse de aliis casibus, etsi 

in specie non sint expressi; ac proinde casus expressi in cit. § Caeterum solum 

exempli causa sunt aliati, quia ratio in fine ibi posita etiam in omnibus similibus 

locum habet, adeoque etiam eadem disposit io. Abb . in citat. § Caeterum, num. 2 ». 

Deinde idem Pirhing (loc. cit.), huiusce dispositionis rationem adducens, prose

quitur : « Ratio autem cur delegatus Principis supremi (seu Papae) alteri delegare 

possit iurisdictionem, non autem nudum ministerium seu executionem, est quia in 

articulo iurisdictionali secundum leges publicas procedi debet, ideoque parum re

fert, quisnam iudex constituatur, d u m m o d o legum peritus sit. At vero in n u d o 

ministerio seu executione plus valet et operatur industria seu experientia, pe

ritia et auctoritas personae; ideoque Princeps, alicuius causae nudum ministe

rium seu executionem commit tendo, frequenter ad industriam personae atten

dere solet, eamque elegisse censetur ». 

Huiusmodi delegatio, nudum ministerium importans, locum habet in dispen

sationibus matrimonialibus, quae a S. Poenitentiaria vel a Dataria singulis i n -

dividuis conceduntur, et quorum executio Ordinariis committi solet iuxta In

structionem S. Officii diei 20 februarii 1 8 8 8 (Cfr. Acta S. Sedis, vol . 20, p. 543) . 

Nomine autem Ordinarii, iuxta eamdem Instructionem pro dioecesi veniunt Epi

scopus et Vicarius Generalis seu Officialis; ac proinde Episcopus munus exe

quendi huiusmodi dispensationes matrimoniales tantummodo Vicario Generali, 

n o n autem aliis ecclesiasticis, etiam de speciali mandato, committere potest, sub 

poena nullitatis subdelegationis necnon concessae dispensationis. Qui plura scire 

cupit adeat ipsum Pirhing (loc. cit.), n e c n o n E m u m Gennari (Consultatione 

canonica gr, vol. II, ed. 2, p. 4$4) (N* R-)-
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EX S. CONGR. EPISCOPORUM ET REGULARIUM 

SANCTI IACOBI DE CHILE 

I U R I S P A T R O N A T U S 

De iure ad patronatum passivum cuiusdam capellaniae, nec
non ad bonorum administrationem eidem atque adnexae 
operae piae pertinentium. 

Species facti. Franciscus Ruiz Tagle y Portales, iam 
Praeses reipublicae de Chile, suarum possessionum legitimam 
partem, quae ad filiam suam sanctimonialem monasterii S. Ro
sae pertinere debuisset, testamento diei 20 martii 1860 suae 
uxori in usumfructum legavit, et post eius mortem filio suo 
sacerdoti loac-himo ; utrique tamen obligatione facta ut, quae 
ad honestam vitam necessaria sunt, filiae suae moniali sup
peditaret , quotiescumque e monasterio egredi voluisset. Quo
rum morte sequuta, ex illis bonis scholam atque capellaniam 
erigendam statuit, cuius capellanus clericus esset qui pauper 
et ex eius progenie ad ordinationem illa indigeret; ad Ar
chiepiscopum autem pro tempore transituram, qui patronus 
simul et capellanus esset, si nullus clericus recensitas condi
tiones praeseferret. 

Cum igitur post testatoris mortem uxor eius et filia san
ctimonialis pariter ad caelum migrassent, sacerdoti Ioachimo 
iuxta fundationis tabulas ususfructus cedere debebat. Sed, suc-
cessivorum ususfructum constitutionem Chilena lege irritante, 
tribunal civile, ab usufructu reiecit praedictum sacerdotem, 
atque immediatam scholae et capellaniae erectionem decrevit. 

Capellanía itaque fundata, sacerdos Franciscus Xaverius 
Ruiz Tagle, cum pauper et fundatoris descendens esset, Ar
chiepiscopo S. Iacobi instantiam tulit ut ad capellaniam no
minantur. Verum eius precibus obstitit Curia dioecesana, quae 
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sententia 27 septembris 1901 beneficium illi denegavit, quia 
capellanía pro clericis ad sacros ordines promovendos, non 
autem pro ordinatis esset instituta. A quo iudicio praefatus 
sacerdos huic Sacrae Congni appellavit, iuspatronatum pas
sivum expostulans controversae capellaniae, necnon admini
strationem bonorum, quae capellaniae eique adnexae operae 
piae pertinent. 

Allegationes Actoris. Pluribus argumentis actor ius 
suum vindicare satagit. Et primo quidem asserit testatorem 
pro scholae et capellaniae erectione statuisse sanctimonialis 
filiae partem legitimam, eamque unam et indivisam voluis
se, cuius fructuum dimidia pars scholae cederet, altera vero 
capellaniae. Constat enim, idem ait, ex tabulis fundationis, 
sequuta designatorum morte « illa bona pro medietate fructuum 
ad scholam, et pro altera parte ad capellaniam instituendam 
designari ». Quapropter testator statuere non intendit duo 
entia ab invicem independentia et separata quoad patrimo
nii administrationem, sed duas fundationes ex fructibus unius 
patrimonii existentes et uni administratori subiectas. Insuper 
cum in dispositione testamentaria habeatur, quod « capellani 
legitime ex testatore descendentes invigilare debeant super 
conservationem et prosperitatem scholae, et applicationem 
Missarum in perpetuum curare », sequitur ad capellanum rite 
institutum curam etiam et administrationem bonorum ad scho
lam pertinentium de iure spectare. 

Secundo animadvertit sacerdos Tagle fundationes, de qui
bus agitur, a testatore decretas esse nunc pro tunc, secutu
ras nempe post suae uxoris ac liberorum mortem, putans quod 
post mortem uxoris filius suus Ioachim fructibus bonorum 
libere uti valeret. Ideoque, cum civiles leges successivum usum-
fructum irritent atque sacerdoti Ioachimo illud denegassent, 
nihil obstat quominus Ioachimo vivente, legitimi descendentes 
a pio testatore, qui requisitas conditiones praeseferant, ius 
habeant ut patroni, capellani et administratores nominentur 
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peractarum fundationum, quin iuxta Archiepiscopum expe
ctanda sit Ioachim mors. 

Tertio verba testatoris ad trutinam revocans orator con
tendit capellaniae fundationem in beneficium sacerdotum in
stitutam fuisse, qui legitime essent de gente fundatoris, qui
que illa indigerent ex iudicio Archiepiscopi, tamquam con
grua canonica ad sacros ordines suscipiendos. Quare nullum 
ius oritur Praesulibus nominandi quem ipsi idoneum ad be
neficium putent, sed tantum illis onus incumbit invigilandi, 
an inter capellaniam sibi contendentes verificentur conditio
nes requisitae. Cum igitur sacerdos Tagle , Archiepiscopo 
consentiente, statutas conditiones praeseferat, nonnisi per 
iniuriam a beneficio excluditur. 

Neque obstat quod actor, cum iam ordinatus sit, congrua 
canonica minime indigeat ad ordinationem, et quod per ca
pellaniam illi tributam testatoris voluntas despiciatur. Recta 
enim interpretatio fundatoris mentis ex consultatione cum cae
teris testamenti partibus est facienda. Secus nulli unquam sa
cerdoti beneficium esset conferendum, cum semper vacare 
deberet usque dum ex fundatoris stirpe non habeatur, qui 
congrua canonica indigeat ut ad sacerdotium ascendere possit. 

Factum autem quod actor iam ordinatus sit, destruere non 
valet ius ad capellaniam obtinendam. Quamvis enim evidens 
sit mens testatoris, tamen non est negligenda interpretatio 
eius. Iamvero, quomodo in testatore voluntas concipi potest 
illos tantummodo ex sua progenie beneficio afficere, qui possint 
ipso quo ordinantur tempore, capellaniae institutionem con
sequi? Si ita res esset, frustra testator beneficium condidis-
set; perraro enim evenire solet, quod quis ad sacros ordines 
promoveatur, quando adamussim capellania vacet. Ex alia vero 
parte, clericus ordinatus cum titulo insufficienti ad honestam 
sustentationem in ipsa qua erat ante ordinationem conditione 
evidenter manet, nempe in necessitate beneficium acquirendi, 
ut congrua sustentetur. Quod praecise de sacerdote Tagle 
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praedicandum est, cuius titulus non insufficiens tantum, sed 
etiam precarius est, utpote ab actoris avúnculo precarie con
stitutus, videlicet usque dum capellanía erigeretur. 

Ceterum tempore quo sacerdos Tagle sacros ordines su
scepit capellanía adhuc erecta non erat ; ideoque ex causis 
a sua prorsus voluntate alienis, ius illud, quod ipsi competit, 
perperam contenditur. Praeterquamquod cum nullus alius ex 
testatoris familia ad statum clericalem tendere videatur, nul
lum omnino contradictorem habet sacerdos Tagle nisi ipsum 
Archiepiscopum. 

Quarto demum animadvertit actor possessionem et admi
nistrationem bonorum capellaniae et scholae ad Ordinarium 
pro tempore tantummodo transire, in casu quo nemo habea
tur ex fundatoris familia, qui statutas conditiones praeseferat 
et capellaniam expostulet. Quod vero, praeter explicitas testa
toris declarationes, a lege etiam civili confirmatur, iuxta quam 
cum bona capellaniae adsignata partem excedant, quae dispo-
nibilis dicitur, legitimis testatoris successoribus cedere debent, 
potiusquam Archiepiscopo. Quare sacerdos Tagle, impugnans 
adiudicatam esse Ordinario per sententiam tribunalis civilis 
possessionem et administrationem operae piae, et animadver
tens sacerdotem Ioachimum capellaniam obtinere non posse, 
quia dives ; sibi omnem possessionem et administrationem bo
norum, prouti in casu, debitam esse contendit, utpote funda
toris nepos, sine alio contradictore, et congrua canonica prae
ditus praecaria et insufficienti ad honestam sustentationem. 

Allegationes Archiepiscopi. In primis Ordinarius S. la 
cobi se refert ad clausulas ipsas testamentarias, ex quibus 
constat capellaniam erigendam esse non ex bonis filiae mo-
niali spectantibus, sed ex dimidia tantum parte fructuum eo
rumdem bonorum. Sic enim fundatoris verba sonant: « haec 
bona pro medietate fructuum ad scholam instituendam desi
gnantur, pro altera vero parte ad Missarum celebrationem in 
perpetuum ». Idcirco testator non ipsa bona ad capellaniae 
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erectionem assignavit, sed bonorum fructus, quos proinde ca
pellanus vel patronus lucrare equidem potest, minime vero 
bona ipsa adipiscere. 

Deinde Archiepiscopus animadvertit testatorem personas 
nominatim designasse, quibus possessio fructusque bonorum 
cedere deberent, filium scilicet sacerdotem filiamque sanctimo-
nialem ; quocirca nonnisi post horum mortem capellano vel 
patrono ius aliquod competere posse ad capellaniam acqui
rendam. Equidem voluit testator quod erectio capellaniae 
quamprimum post suam mortem fieret, ex quo videretur non 
esse expectanda Ioachimi mors; sed cum alibi disposuerit fi
lium suum Ioachimum fructibus bonorum capellaniae frui de
bere dum viveret, sequitur testatorem filium suum designasse 
primum patronum et capellanum. Unde actoris instantia hac 
ratione praematura apparet, nulloque innixa iuridico funda
mento. 

Caeterum Tagle,. prosequitur orator, neque post Ioachimi 
mortem ius aliquod habet ad controversam capellaniam; nam 
essentiali conditione caret a testatore imposita quod optans 
videlicet sit in egestate constitutus, illoque indigeat beneficio 
ad ordinationem obtinendam. Nisi igitur verbis ac menti te
statoris adversetur et cuilibet alio de testatoris familia ius 
adimatur, qui pauper et egenus capellaniam expostulet ut 
sacerdotium ascendere possit, actoris instantia repelli debet. 
Accedit quod testator Praelatos ecclesiasticos constituens iudi
ces de vera capellaniae necessitate in clerico illam petente, 
quamcumque voluit praecavere contentionis possibilitatem circa 
beneficii collationem. Idcirco cum nullus ex dependentibus 
testatoris inveniatur, qui praeditus sit necessariis conditioni
bus, iure meritoque Archiepiscopalis Curia in possessione 
mansit praefatae capellaniae, quia ipse sacerdos Ioachimus, 
Chilena lege fructus successivos irritante, per civile tribunal 
reiectus fuit ab usufructu. 

Tandem recolit Ordinarius frustra sibi administrationem 
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bonorum denegari capellaniae spectantium. Quamvis enim in 
prima dispositionis testarnentariae parte conditio apponatur ad 
hoc ut Archiepiscopo transeant ususfructus beneficii, tamen in 
secunda eiusdem articuli parte, quae Ordinarium constituit 
patronum et capellanum, quando testatoris descendentes ca
pellanía n'on indigeant ut ordinentur, nulli conditioni obno
xia est. Quod ius r a fundatore concessum Archiepiscopo, a 
civili etiam tribunali eidem confirmatur, quippe quod Ordi
narium vocavit ad fundationem et fruitionem operae piae, 
praecise iuxta tenorem secundae partis clausulae testamenta-
riae, quamvis iuxta primam partem illum ab omni usufructu 
reiecisset. Neque praeterit ordinarius adnotare quod, cum sen
tentia iam in rem iudicatam transierit, quodcumque superve
niens iudicium contrarium iuxta civiles leges Chilenas nullius 
roboris esset, et irrita proinde evaderent ulteriora acta sacer
dotis Tagle. 

Dubium. An sacerdos Franciscus Xaverius Ruiz Tagle 
ius habeat ad patronatum passivum capellaniae Tagle, nec
non ad administrationem bonorum eidem atque adnexae operae 
piae pertinentium in casu. 

Resolutio. Emi Patres, omnibus sedulo perpensis, die 
26 iunii 1903 sequens dederunt responsum : Ad primam par
tem affirmative; ad secundam affirmative, sub prudenti vigi
lantia Episcopi. 

Colliges 

1 °. Dispositiones testamentariae in beneficiis quoque iurispa
tronatus stricte adimplendae sunt; attamen, obstante ali
qua causa, negligenda non est aequa mentis testatoris 
interpretatio. 

2 0 . Quotiescumque clericus ordinationi proximus, ad bene
ficium vocatus illud consequi nequit ob aliquod extrinse
cum impedimentum, etiamsi deinde sit in sacris constitutus 
illud obtinere valet, remoto impedimento ; dummodo tamen 
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nemo habeatur qui sacerdotium ascendens ad idem bene
ficium ius habeat. 

3 0 . In themate autem sacerdos Ruiz Tagle, quamvis ante or
dinationem, pendente causa apud tribunal civile, capel
laniam consequi nequiverit; quia tamen omnes conditio
nes praesefert a fundatore statutas et nemo invenitur de 
testatoris familia qui sacros ordines sit consecuturus, me
rito beneficium illi tributum fuit 

4 0 . Canonice habenti beneficii institutionem ius etiam compe
tit administrationis bonorum eidem spectantium ; peractae 
autem administrationis rationem Episcopo reddere tenetur. 

5 0 . In casu, praeter administrationem bonorum capellaniae, 
conceditur capellano Tagle etiam administratio operae piae, 
quia unum idemque constituunt patrimonium, ex cuius 
fructibus utraque subsistit. 

-====^&<e>&<e^-<==== 

EX S. CONGREGATIONE CONCILII 

AVERSANA 

R E D U C T I O N I S P E N S I O N I S 

Denegata pensionis reductione, condonatur solutio pensionis 
hactenus non solutae et decernitur tributum « ricchezza 
mobile » a pensionano solvendum esse. 

Species facti. Vi Apostolicae Bullae Pii IX diei 5 iulii 
1855, regio exequatur munitae, imposita est perpetua pensio 
libellarum 850 super tunc vacanti paroecia S. Andreae Apo
stoli civitatis Aversanae, favore Convictus clericorum paupe
rum, qui prius a Seminario dioecesano separatam sedem habe
bat. Anno 1860, ad instantiam Episcopi Aversani huiusmodi 
Collegium una cum omnibus bonis et reditibus ex Pontificio in
dulto aggregatum et incorporatimi fuit praedicto Seminario, 
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cui proinde etiam devoluta fuit annua statuta pensio libel. 850, 
quae semper ex integro soluta fuit usque ad a. 1889. 

Interea paroecia S. Andreae collata fuit Ioanni Saporito 
actuali parocho qui, primis duobus annis ratus se hoc onere 
non teneri, pensionem non solvit; at urgente Seminario ipse 
primum ab Ordinario et deinde ab H. S. Congregatione 
frustra liberationem petiit. Tandem conventum fuit ut paro
chus dimidiam tantum pensionis partem Seminario persolveret, 
alteram vero partem pro ipso rependeret Episcopus tunc tem
poris existens ob diversa officia eidem commissa. Res ita pro
cesserunt usque ad annum 1897, quo ad regendam dioecesim 
actualis Episcopus designatus fuit. Parochus Saporito, ex er
rore putans suam pensionem esse reductam, dimidiam tantum 
partem Seminario deberi contendebat; e contra Seminarium 
eam ex integro repetebat. 

Quare parochus recursum ad H. S. C. obtulit, petens ut 
confirmaretur concessio a praecedenti Episcopo facta. Actua
lis Episcopus de suo voto rogatus exposuit statum oecono
micum paroeciae meliorem esse hodie quam tempore impo
sitae pensionis, quum proventus nitidi tunc temporis essent 
tantum libell. 2061. 97, hodierni vero sint libell. 2562. 22; 
proposuit insuper transactionem eo modo conceptam ut pa
rochus integram in posterum solveret pensionem, eidem con
donata antea omissa libell. 1600 solutione. 

Delegati Seminarii huiusmodi compositionem acceptarunt, 
sed non ita parochus qui, praeter condonationem nondum 
solutae summae, iterum instabat pro reductione pensionis ad 
dimidium saltem per decennium. Proinde causa proposita fuit 
ventilanda in generali H. S. C. conventu, sive quoad pen
sionis diminutionem, sive quoad non peractas praeteritas so
lutiones ; quibus accedit nova quaestio circa tributum vulgo 
tassa di ricchezza mobile, a quo esset sustinendum, a parocho 
nempe vel a Seminario. 

Iura Seminarii. Patronus Seminarii praemittit pensio-
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nem ex Bulla Piana integram solvendam esse sub excom
municationis poena. Deinde idem moratur in refutandis ar
gumentis a parocho adductis. Et sane primo parochi argu
mento, quod nempe pensio libell. 850 sit extincta, quia extin-
ctus fuit Convictus clericorum pauperum, in cuius beneficio 
erat statuta pensio, ob eiusdem incorporationem Seminario 
factam ; respondet advocatus huiusmodi Convictum non fuisse 
extinctum sed tantum incorporatum Seminario ac proinde 
etiam pensionem non fuisse extinctam sed in favorem Semi
narii translatam esse. HQC enim liquet ex eo quod Episco
pus Aversanus tunc temporis expostulavit incorporationem 
Collegii clericorum una simul cum translatione pensionum in 
eius favorem, et quod H. S. C. die n iunii 1860 petitam 
facultatem Episcopo concessit. 

Nec minus parochum cavillari, ait patrocinator, cum ab 
ipso invocantur Apostolicae Constitutiones Innocentii XII et 
Benedicti XIII interdicentes paroecialia beneficia pensionibus 
gravari ; siquidem in Piana Bulla pensionis impositiva super 
paroecia S. Andreae hisce Constitutionibus fit derogatio. 

Neque parochus sustinere valet beneficium parochiale ab 
omni pensionis onere immune obtinuisse, quia, arguit advo
catus, paroecia eidem collata fuit cum omnibus honoribus et 
oneribus, inter quae etiam pensio recensetur ; quamque prae
terea parochus ipse expresse recognovit, cum eam in medium 
protulit apud Fiscum, ut tributum vulgo tassa di successione 
sibi imminueretur. 

Item nulla pensionis reductio concedenda est parocho ob 
rationem desumptam ex temporum vicissitudinibus post pen
sionem impositam superventis, quae paroeciae reditum ma
xime extenuarunt; etenim advocatus ex ipsa Episcopi infor
matione arguit reditus paroeciae hodie vel pensione soluta 
maiores extare quam erant, pensione non detracta, tempore 
quo pensio imposita fuit. 

Inani autem labore parochus in casu recurrit ad applica-
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tionem decreti Cum nuperr-zmis ( i ) , quo cautum fuit ut, be
neficiorum reditu imminuto ex superventis tributis, pensiones 
etiam proportionaliter imminuerentur. Decretum enim, cano
nicae legi derogans, tunc sinit ex pensione tributa detrahi, 
aequitate suadente, quando beneficii reditus, tributorum causa, 
minor evaserit quam erat tempore quo pensio fuit decreta; 
at si beneficii reditus quacumque ex causa non sit imminu
tus, pensio iustitia exigente ex integro est solvenda. Id ad
vocatus probat primo ex resolutione S. C. EE. et RR. diei 
28 septembris 1878 Romana—Pensionis, in qua ad 2 dubium: 
«An pensionarli redintegrari debeant quoad damnum hac
tenus sibi illatum, signanter per taxam vulgo ricchezza mo
bile del 13. 20, pro qîtolibet centenario a titularibus retentam 
in casu », S. Congregatio respondit : « Quoad annos idtfi-iSj^ 
inclusive negative, quoad annos posteriores affirmative » ; quae 
decisio confirmata fuit die 20 decembris eiusdem anni cum 
responso « in decisis et amplius ». Ratio decisionis in eo 
fuit quia reditus beneficiatorum Vaticanae Basilicae ab an
no 1874 ita aucti fuerant, non obstante enunciata taxa, ut 
aequarent reditus in mensura qua erant ante an. 1871 quo 
editum fuit decretum Cum nuperrimis. Secundo probat au
ctoritate Santi (Praelect. iur. can., lib. 3, tit. 12) ita illud 
explicantis : « Quoad hoc decretum adverto rationem eius 
fundamentalem in eo esse positam, ut verificetur notabilis seu 
gravis diminutio redituum beneficii : porro ut haec rite com
putetur attendendus est status beneficii cum pensio collata fuit. 
Hinc si ob quascumque rationes vel circumstantias benefi
cium aliquod non fuerit passum hanc diminutionem, norma 
decreti nequit a beneficiario contra pensionarium invocari ». 
At reditus paroeciae S. Andreae a tempore pensionis impo
sitae, ut supra ostensum est, succrevit; ergo decreti appli
cationi locus fieri nequit. 

( t ) Cfr. Acta S, Sedis, vol. 7, p. 32 5. 
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Insuper parochus Saporito ad obtinendam pensionis re
ductionem arguit a necessariis reparationibus in ecclesia 
faciendis, quibus aliter occurri non potest et quae summam 
libell. 4000 importarent; sed patronus Seminarii, omissa dis-
quisitione de vera ipsarum necessitate quum ab a. 1891 nihil 
omnino eius Rector peregerit, reponit in restaurationibus pa
rochum impendere posse augmentum reditus, quod retrahit 
nunc a beneficio comparative ad tempus quo pensione fuit 
gravatum, vel saltem recurrere posse ad regium Oecono
matum . 

Deinde advocatus gradum faciens ad secundum dubium 
habet quod, si parocho nulla reductio est concedenda, prono 
veluti alveo fluit ipsum. teneri ad ratas iam pensionis decur-
sas solvendas, cum mora debitoris eius obligationem extin
guere nequeat; et aliunde nulla condonatio in themate est 
concedenda, cum parochus utpote non ignorans ex Bulla 
pensionem integram deberi, fuerit in mala fide, proindeque 
nulla gratia dignus. 

Tandem quoad tertium dubium circa tributum vulgo tassa di 
ricchezza mobile incontroversum esse contendit patronus, hoc 
a parocho esse sustinendum ; siquidem patula sunt Bullae 
verba quae solvi praescribunt: « pensionem annuam perpetuis 
futuris temporibus duraturam et ab omnibus quibuscumque 
oneribus nunc impositis et pro tempore quomodolibet impo
nendis prorsus liberam, immunem et exemptam » ; hinc nulla 
retentio a parocho fieri potest super imposita pensione, quin 
ipse contraveniat expressae Bullae legi, et insuper incidat in 
poenas ab ea sancitas. 

Iura Parochi. Eiusdem advocatus probare nititur quod 
tempore impositionis pensionis, nempe a. 1854, reditus nitidi 
ascendebant ad libell. 2 2 7 1 . 43 dum hodie attingunt tan
tummodo summam libell. 252 .82 . Quapropter erronea est di
cenda Episcopi computatio, iuxta quam residuum tunc tem
poris erat libell. 2061 .97 , hodiernum vero libell. 2562.22; nam 
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praeter alia Episcopus in parte exitus omisit expensas lib. 500 
pro conductione domus parochialis, missae pro populo, pro 
cultu, pro manutentione aedificiorum etc. quia putavit haec 
compensari ex incertis stolae et aliis lucris eventualibus, quae 
de facto iuxta testimonium cuiusdam Vice-parochi libell. 30 
non attingunt. 

Deinde patronus ad probandum quod in themate nota
bilis pensionis diminutio est decernenda affert in primis de
cretum Cum nuperrimis diei 20 ian. 1871 editum a S. C. 
EE. et RR., in quo disponitur : « ut omissio vel diminutio 
redituum beneficiorum in communi beneficiarios ac pensio
narios afficiat, nullo facto inter ipsamet beneficia ipsasque 
pensiones discrimine, ita ut praefatis reditibus imminutis vel 
omissis, habita proportione imminui etiam pro rata debeant 
aut cessare pensiones ». Pro ecclesiis vero cathedralibus seu 
mensis episcopalibus et pro ecclesiis parochialibus signanter 
praescribitur, ut in pensionibus persolvendis semper intacta 
manere debeat congrua ad formam Conc. Tridentini. Iam
vero, urget advocatus, reditus* paroeciae S. Andreae ita im-
minuti sunt, ut vix attingant annuam summam libell. 252 .82 ; 
ideoque pensionis reductio est concedenda ad tramitem enun
ciati decreti, sive quia reditus sunt im minuti sive quia ex 
eius solutione non manet integra congrua parochialis. 

Praeterea, prosequitur advocatus, duplex fuit scopus im
positae pensionis, uti ex contextu ipsius Bullae apparet. Pri
mus fuit ut indemnitas -solveretur Seminario, qui habitatio
nem concessit novo Convicto ; alter vero fuit succurrere pau-
pertati Collegii recenter instituti, in quo clerici tenuem pro victu 
summam pensitabant. Sed hic duplex scopus iamdiu cessa
vit: siquidem aedes Seminarii in praesentiarum sunt amplia
tae, et omnes clerici eamdem menstruam summae quotam 
persolvunt, ergo et ipsa pensio cessare oportet. 

Praeterea in Bulla cautum fuit pensionem ita impositam 
censeri, ut paroeciae tali onere gravatae semper liberae ma-

Acia S. Sedis, Vol. XXXVII, fase. 3. \î 
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nerent libellae 2256, et huius conditionis adiectae rationem 
advocatus tradit ab eo repetendam quod, iuxta tunc vigentes 
leges in ditione Neapolitana, paroeciae ultra tertiam reditus 
partem pensione onerari non poterant. At ex novis super-
ventis taxis parochus nedum hoc reditu non fruitur, sed summa 
tenuissima est residua, nempe libell. 252. Ergo, si non to
taliter pensio est tollenda, saltem in notabili quantitate est 
imminuenda; quod etiam suadetur ab ingentibus et necessa
riis reparationibus, quae in fatiscente ecclesia S. Andreae 
sunt peragendae. 

Quin oggeratur ex adverso quod Seminario, ex cessatione 
vel notabili imminutione pensionis, grave et irreparabile da
mnum obveniat. Hanc enim difficultatem advocatus réfutât 
observando quod Seminarii oeconomicae conditiones non sunt 
huiusmodi ut ex hoc in ruinam ipsum vergat, sicuti non tulit 
irreparabile damnum ex cessata in eadem mensura pensione 
sibi obveniente a paroecia loci vulgo Pascarola, imo etsi 
obiecta immineret oeconomica ruina, illico praesto esset reme
dium nempe- applicatio taxae privilegiatae ad tramitem Conc. 
Trid. (Sess. 2ß, cap. 18 de Reform.) super nonnullis bene
ficiis dioecesis favore Seminarii, quae iuxta testimonium regii 
sub-oeconomi eosdem reditus vel etiam maiores habent ac 
paroecia S Andreae et nihilominus nulla pensione erga Se
minarium dioecesanum onerantur. 

Demum advocatus ad suam thesim confirmandam argu
menta promit, tum ex eo quod in edicto concursus pro va
cante paroecia S. Andreae nulla mentio facta fuit de extante 
pensione, sicuti neque mentio recurrit in Bulla collationis 
eiusdem paroeciae Sacerdoti Saporito, tum denique ex facto 
quod praedecessor Episcopus hanc pensionem ad dimidium 
reduxit. 

Quoad omissas solutiones titulo pensionis lite pendente, 
quae ad libell. 1600 ascendunt,, advocatus convincere satagit 
eas omnino esse condonandas, sive quia reditus nitidus pa-
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roeciae est in tenui summa libell. 252 .42 , sive quia id etiam 
admittitur ab actuali Episcopo, sive demum ob extantem li
tem et urgentes ecclesiae restaurationes. 

Demum quoad tertium dubium advocatus animadvertit: 
i. tempore vacationis paroeciae tributum vulgo tassa di ric
chezza mobile non pensitari a regio sub-oeconomo, quia iuxta 
leges civiles haec taxa afficit reditus percipientem ; 2. hanc 
taxam numquam a parocho S. Andreae esse solutam, sicuti 
neque solvitur ab Episcopo Aversano, cuius mensa etiam 
pensioni subiecta est favore Seminarii; imo in dioecesi Aver
sana morem vigere hoc tributo tantum onerari pensionarios 
et non gravatos pensionibus; 3. neque ullum ab adversariis 
invocari posse praesidium a Bulla Pontificia pensionis impo
sitiva, quia ipsa sese refert ad tributa quae iuxta leges tunc 
temporis vigentes obvenire poterant, non autem ad hanc 
taxam extraordinariam, et pro qua moderanda, aequitate sua
dente, decretum Cum nuperrimis a S. Sede editum fuit. 

Dubia. I. An et in quanam mensura sit locus diminu-
tioni pensionis impositae super praebenda paroeciali ecclesiae 
S. Andreae favore ven. Seminarii in casu. 

II. An et quomodo sit locus favore Seminarii solutioni 
redituum titulo. pensionis hactenus non solutorum in casu. 

III. A quo solvendum sit tributum vulgo ricchezza mobile 
super pensionem impositum in casu. 

Resolutio. Et S. Concilii Congregatio die 27 Februa
rii 1904 propositis dubiis in folio respondere censuit: 

Ad I. Negative in omnibus. 
Ad II. Attentis omnibus pro gratia condonationis libel

larum 1600 tantum, et dd mentem. 
Ad III. In casu, de quo agitur, a Seminario. 
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Colliges 

i 0 . Pensiones ecclesiasticae ex sui natura debent esse sine 
onere, nempe liberae, immunes et exemptae ab omnibus 
oneribus et taxis ( i ) . 

2°. Huic generali regulae derogatur in Italia, quando con
tigerit gravis diminutio redituum beneficiorum ob usur
pationes et nova gravamina a civili Gubernio inducta in 
bonis Ecclesiae; tunc enim, aequitate suadente, etiam pen
siones pro rata portione iuxta Decretum Cum uberri
mis imminuendae sunt (2). 

3 0 . Tamen haec pensionis diminutio a beneficiario contra pen-
sionarium invocari nequit, si reditus beneficii quacumque 
ex causa non sint notabiliter diminuti, seu iidem fere 
extent quam erant tempore quo pensio decreta fuit. 

4 0 . In themate autem praebenda parochialis ecclesiae S. An
dreae nullam passa est redituum diminutionem a die im
positae pensionis ; ideoque eiusdem parocho denegata est 
petita pensionis reductio favore Seminarii Aversani. 

5 0 . Hisce non obstantibus tributum divitiarum mobilium, vulgo 
di ricchezza mobile, super pensionem a lege italica im
positum, persolvendum est a praefato Seminario, non au
tem a parocho (3). 

(1) Cfr. Pyrrhus Corradus (Praxis Beneficiaria, lib. 5, cap. 7, n. 22), De 

Angelis (Praelectiones iuris canonici, lib. 3, tit. 12, n. 6), Santi (Prael. iur. can.y 

lib. 3, tit. 12), etc. 

(2) Cfr. Acta S. Sedis, vol . 7 , 'p. 325 et 335 ; n e c n o n vol 1 1 , p. 400. 

(3) Ratio praesentis decisionis n o n solum petenda est, ut quidam scripsit, 

ex more in dioecesi Aversana vigente, vi cuius taxa vulgo di ricche\\a mobile 

solvi solet a pensionariis, sed etiam et praecipue ex eo quod ipsa n o n benefi-

ciarium sed pensionarium directe et immediate afficit. Sane ex una parte be-

neficiarius, seu in casu nostro parochus, o m n e s taxas etiam di ricche^a mo

bile super reditibus mensae parochialis a Gubernio usurpatore impositas per

solvit, ita ut quoad se pensio libera et immunis ab omni onere dici possit ac 

sit. Ex altera vero parte lex civilis italica, imponendo tributum vulgo di rie-
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6 o . Demum quamvis per debitoris moram non extinguatur 
ipsius obligatio, nihilominus parocho S. Andreae gratiose 
conceditur, Deputatis Seminarii assentientibus, condonatio 
super omissis solutionibus libell. 1600, hac sub conditione 
ut ipse eas impendat pro necessariis reparationibus in 
ecclesia faciendis. 

ROMANA 

R E D U C T I O N I S E T T R A N S L A T I O N I S M I S S A R U M 

Conceditur ad triennium gratia reductionis Missarum cum dis
pensatione a conditione loci celebrationis. 

Species facti. Sacerdos Guido Latuile a. 1872 uti par
tem sacri patrimonii assignatam habuit cappellaniam Ruga 
Mangiatordi, fundatam in ecclesia Collegiata S. Eustachii 
de Urbe, cum onere celebrandi 200 missas annuas et cum 
annuo stipendio libell. 214 , 70. Ipse an. 1900 preces obtulit 

che^a mobile super pens ionem, intendit directe percutere tantum summam pro 

pens ione solvendam, non autem integram massam beneficiariam. Hinc haec 

taxa super pens ionem imposita toto cae lo differt ab altera, quae totum be

neficium gravat. Quapropter si beneficiarius u n a m et alteram taxam solvere de

beret, tunc contra aequitatis regulas bis eamdem persolvere! taxam. 

Haec doctrina confirmatur a decis ione S. Congregationis Episcoporum et 

Regularium diei 24 martii 1899 in Fodiana seu Troiana-Pensionis (Cfr. Acta 

S. Sedis/voL 32, p. 124); nam ad dubium 2 u m : « An nova taxa vulgo di ric

etterà mobile sustinenda sit ab Episcopo Tro iano vel Fodiano » eadem S. Con

gregatio respondit : « Taxam esse sust inendam ab Episcopo Fodiano », nempe 

a pens ionano . Quae decisio iterum confirmata fuit die 9 augusti 1901 (Cfr. 

Acta S. Sedis, vo l . 34, p. 3g6). 

Esto quidem q u o d etiam haec taxa vulgo di ricetterà mobile super pen

s ionem imposita, iuxta disposit iones ministeriales, persolvenda de facto sit a 

beneficiario; hoc enim f i t ad maiorem exigendae taxae securitatem, quum civi

liter concedatur beneficiario ius regressus in pensioharium ut illam ab ipso 

repetere possit . Haec autem dicta sint salvo meliori iudicio, (N. R.). 

Ex S. C. Concilii 

H. S. C. pro congrua missarum reductione ob eleemosynae 
tenuitatem, atque voti compos factus est per rescriptum: «... Pro 
gratia reductionis onerum ad effectum evehendi missarum 
eleemosynam ad libellas duas per triennium arbitrio et pru
dentia Emi Urbis Vicarii, docto de fideli adimplemento mis
sarum sic reductarum coram Curia Vicariatus Urbis». 

Elapso triennio, gratiae prorogationem orator petiit, una 
simul cum facultate reducías missas celebrandi in ecclesia 
SS. Vincentii et Anastasii de Urbe ; at novae gratiae con
cessioni obstiterunt tum Emus Urbis Vicarius tum Capitulum 
S. Eustachii, praesertim quia praefatus sacerdos durante trien
nio sua onera non adimplevit. Unde causa ad H. S. O. re
missa est discutienda. 

Rationes oratori contrariae. Imprimis deneganda 
videtur reductionis missarum prorogatio, quia, ut ipse cap
pellanus Latuile non diffitetur et Capituli sacrista minor con
firmat, orator in praeterito triennio dumtaxat per tres menses 
celebravit in ecclesia S. Eustachii. Quod oneris inadimple-
mentum, dum in cappellano gravem arguit negligentiam, 
portendit missarum sic reductarum eleemosynam eidem ne
cessariam non esse ad substentationem. 

Nec attendendae sunt ab eodem allegatae excusationes, quod 
nempe Capitulum sordida linteamina ei suppeditabat eumque 
conviciis afficiebat ; etenim hae nulla solida ratione vallantur. 
Nec ab oratore urgeri potest in eadem ecclesia adesse cap
pellanos pinguius percipientes emolumentum pro quotidiana 
missae celebratione ; nam ipsi hora serotina et fixa celebrant, 
dum e contra sacerdos Latuile neque horam neque diem 
fixam- habet. 

Item concedenda non videtur translatio legati Mangia-
tordi in ecclesiam SS. Vincentii et Anastasii. Divina enim 
officia in ea ecclesia peragenda sunt, in qua testator deman
dava: (Pasqualigus ; De sacri/, nov. legis, g. 1199), quia ipse 
eiusdem ecclesiae populum non autem-alios praesumitur gra-
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tincare. A qua lege, quemadmodum pro quacumque testa
mentaria dispositione (Conc. Trid., Sess. 22, cap. 6 de Reform?), 
nonnisi ex iusta et necessaria causa discedendum est. Hinc 
iuxta praxim H. S. C. translatio cappellaniae vel pii legati 
de una ad aliam ecclesiam concedi tantum solet gravi ur
gente causa necessitatis vel utilitatis. In themate autem exu
lant tum necessitas, quia legatum in designata ecclesia adim
pleri facile potest; tum utilitas causae piae, quia per hanc 
translationem consulitur tantum commodo petentis. Quinimo 
quum obstet rationabilis Capituli dissensus, quia in casu agi
tur de cappellania reali, non autem de personali, cuius onera 
ubicumque adimpleri possunt, translatio omnino deneganda 
est iuxta doctrinam H. S. Congregationis relatam in Lünen, 
et Sarzanen. — Commutationis voluntatis 18 martii 1826 ; 
Nolana — Translationis 18 aug. 1827, et alibi passim. 

Rationes oratori favorabiles. Ex altera vero parte 
annuendum videtur imprimis prorogationi reductionis missa
rum. Prima enim difficultas seu Capituli dissensus facile di-
luitur, si attendatur quod, eo non obstante, prima vice re
ductio concessa est; expensum siquidem fuit hanc cappella
niam oratori datam fuisse tamquam supplementum sacri pa
trimonii, et cum necessitates vitae de die in diem augescant, 
ei opus esse pinguiori eleemosyna ad honestam substenta
tionem. 

Neque sacerdos Latuile gratia indignus censendus est ex eo 
quod paucas tantum missas sic reducías persolvit; etenim ex 
una parte nullum damnum legato obvenit, quia Capitulum 
de reliquarum missarum celebratione fuit sollicitum ; ex al
tera vero parte orator excusandus videtur si missas celebrare 
non valens in ecclesia S. Eustachii, ut se de vitae necessa
ria substentatione provideret, sese converterit ad ecclesiam 
SS. Vincentii et Anastasii ad quam, uti testatur eiusdem ec
clesiae parochus, remissus fuit ab Urbis Vicariatu; quem certe 
non latebat ipsum adstringi legato Mangiatordi. 

i84 Ex S. C. Concilii 

Demum quoad missarum translationem favore oratoris, 
animadvertendum est in casu non agi de propria cappella
niae vel legati translatione, sed potius de temporanea con
cessione celebrationis missarum in alia ecclesia. Nec ex hoc 
praeiudicium infertur sive animae fundatoris, quia numerus mis
sarum non minuitur sed tantum locus mutatur, sive ecclesiae 
legatariae S. Eustachii, cum ipsa diversimode populi com
modo ac devotioni occurrere valeat. Ita etiam removetur 
omnis iurgiorum occasio inter Capitulum et oratorem, qui in
super convenientius propriae substentationi consulere potest, 
quum in ecclesia SS. Vincentii et Anastasii alias missas cele
brandas facile obtinebit. Quare etc. 

Resolutio. S. Concilii Congregatio die 30 aprilis 1904, 

annuens precibus per summaria precum relatis, rescripsit : 
Dummodo orator missis per se ipsum, satisfaciat, pro gratia 
prorogationis reductionis onerum cum dispensatione a conditione 
loci ad triennium, docto Capitulo de onerum adimplemento et 

facto verbo cum SSmo. 

Colliges 
i°. Pia legata fideliter exequenda sunt in mensura et in ec

clesia, quas constituit testatoris voluntas. 
20. Attamen, interveniente iusta ac gravi causa, dispositio 

testamentaria a legitima auctoritate ecclesiastica commu
tari potest. 

3 0 . In casu autem quum agatur de cappellania in supplemen
tum sacri patrimonii assignata, et quum ipsa sit insuffi
ciens pro honesta cappellani substentatione conceditur re
ductio onerum missarum. 

4 0 . Indulgetur insuper non translatio cappellaniae, sed tan
tum eiusdem adimplementum in aliena ecclesia. 

5 0 . Denique imponitur onus certiorandi Capitulum S. Eusta
chii de peracta missarum sic reductarum celebratione, quia 
legatum in praefata ecclesia adhuc inscriptum perseverat. 
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EX S. CONGREGATIONE RITUUM 

ABYSSINEN. 

Decretum beatificationis et canonizationis Ven. Servi Dei 
Iustini de Iacobis, Episcopi Nilopolitani et Vicarii Apo
stolici Abyssinensis, e Congregatione Missionis S. Vin
centii a Paulo. 

Praecepto quod Dominus Noster Iesus Christus dedit di
scipulis suis, ut sese invicem diligerent sicut ipse dilexerat 
eos, aliud novissimum adiecit mandatum quo sicut missus a 
Patre et ipse discipulos mittens, in universum mundum eos 
abire, gentesque docere et baptizare iussit, promissa cum suo 
perenni auxilio alterius Paracliti seu Spiritus Sancti virtute. 
Quo munere sancte perfuncti Apostoli virique Apostolici a 
primordiis Ecclesiae usque in praesens divinam Iesu Christi 
missionem in Fidei ipsiusque Ecclesiae propagatione iugiter 
ostenderunt. Ex his recensendus est Iustinus de Iacobis e 
Congregatione Missionis, Episcopus Nilopolitanus et Vicarius 
Apostolicus Abyssinensis qui ceteros Apostolicos viros aemu-
latus sanctitatis et virtutis fama ita praefulsit, ut dignus sit 
habitus illustri condecoran testimonio cl. me. Cardinalis Mas
saia tunc temporis Vicarii apud Gallas, a quo et Episcopus 
consecratus et veluti exemplar et magister missionariis pro
positus fuit. Dei Famulus in oppido S. Fele, Muranae dioe
ceseos, ex Lucania provincia, ex piis honestisque parentibus 
in lucem editus die 9 octobris anno 1800, sacro lustratus 
est lavacro, indilo nomine Iustino. Fervidam sortitus indolem 
et ad virtutem proclivem, novennis ad sacram synaxim ac
cessit, novisque auctus scientiae pietatisque incrementis, quum 
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decimum octavum aetatis annum attigisset, ad perfectiorem 
vitae statum amplectendum toto animo incubuit. Divinam vo
cationem secutus Congregationem Missionis S. Vincentii a 
Paulo ingressus est. Neapoli tyrocinio expleto atque probato 
vota simplicia nuncupavit. Ad sacerdotium per gradus pro
motus animarum saluti procurandae sedulam operam dedit. 
Uriam primum, Monopolim deinde missus consocios aedifi
cavit. Lyciensis Congregationis domui praepositus, in Nea
politana civitate tyronum magister et domus dei Vergini nun
cupatae superior, hisce muneribus egregie perfunctus est. 
Sibi austerus, ceteris comis, Deo in oratione iunctus, con
cionatoris insimul et confessarii optimi laudem promeruit. 
Quod illi maxime in votis erat ad missiones pergere, id li
bentissime assequutus est cum Apostolici Praefecti munus 
in Abyssinia ipsi delatum fuit. Aduae, Tigre capitis, veluti 
centro missionis constituto, quatuor fere menses, impendit, 
quasi in recessu praeparatorio coelestibus imploratis auxiliis 
sive ad idiomata varia addiscenda sive ad illarum regionum 
Principum, Procerum ipsiusque Regis Oubié benevolentiam 
sibi captandam. Deinceps romanum iter aggressus, ut alios 
conquireret socios, obsequentissimas literas eiusdem Regis 
Oubié, qui Servo Dei missionem ad Cairum commiserat, 
Summo Pontifici exhibuit, ad cuius pedes provolutus etiam 
Aethiopes perduxit atque obtulit. Romana una cum Hieroso-
limitana peregrinatione peracta, in Abyssiniam reversus ar-
duae missionis labores, angustias, pericula atque adversario-
rum insidias et insectationes forti mitique animo expertus 
est. Deo opitulante, atque Regis auctoritate suffultus plures 
ecclesias extruit, alias haeretica labe contaminatas, rogan
tibus incolis, reconciliat et ad catholicum cultum restituit et 
convertit, simulque satagit ut seminaria et collegia pueris 
clericisque instituendis erigantur. Interea ne crescenti gregi 
sacerdotes et pastores in posterum deficerent, Romanus Pon
tifex Iustinum, ex animi demissione reclutantem sed divinae 
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voluntati mandatisque Apostolicis obtemperantem, Episcopali 
dignitate auget. Episcopus Nilopolitanus et paulo post anno 
1847 Vicarius Apostolicus Abyssinensis renunciatus, veluti 
supra candelabrum positus in domo Dei, ita remisit ut dis-
sipatis errorum tenebris, quamplurimos ad veritatis lucem re-
duxerit. Nihilominus exinde ortae irae atque invidiae haere
ticorum erga missionarios catholicos ac praecipue in Iustinum, 
quem probris, calumniis atque minis ipsi appetere non de
stiterunt. Instigante Episcopo haeretico atque iubente Theo-
doro qui ex bello adversus regem Oubié victor redierat, in 
vincula et in carcerem una cum discipulis coniectus est. 
Multa atque atrocia in illo loco Gondar nuncupato per quin
que menses pati debuit Iustinus ; neque ei defuit consum
mati martyrii voluntas prouti defecit tyranno animus capitalem 
sententiam ferendi. Hic enim timens excitare in se odium 
populi ob saevitiam in Servum Dei, omnium opinione, iu
stum et sanctum, iniquam sententiam temperavit, illata tan
tum in eum exilii poena. Catenis solutus atque e carcere 
emissus Abyssiniam repetiit et in oppido Halay moratus est 
'Iustinus. Illuc veluti peregrinus itinere laboribusque defati-
gatus post unum et viginti apostolatus annos sanctis operibus 
plenos sibi suaeque missioni valde fructuosos , aliquantulum 
requiescere coepit. Dies tamen appropinquabat quae virum 
tot tantisque meritis cumulatum et coelesti praemio dignum 
in perpetuam requiem sanctamque Dei civitatem introducere 
debebat. In febrim incidit Christi Famulus putansque salu-
briori aere suae valetudini prospicere, consilium init alias re
giones adire, sed vix coepto itinere, morbo ingravescente, 
sistere cogitur. Suae peregrinationis persentiens finem novis
sima discipulis suis dedit salutis monita, extremisque Eccle
siae sacramentis religiose susceptis, pie obdormivit in Do
mino die 31 iulii anno 1860 , aetatis suae sexagesimo. Iu
stini De Iacobis corpus, quod omnes sive catholici sive 
haeretici sive mahometani custodire gestiebant, ad pagum 
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Ebo elatum atque in ecclesia repositam, solemni funere per
acto, honorifice sepelitur, confluentibus ad tumulum turmatim 
advenis et peregrinis divinam opem per intercessionem Servi 
Dei imploraturis. Interim sanctimoniae fama, quam Servus 
Dei adhuc vivens adeptus fuerat, post obitum in dies magis 
magisque clara causam dedit, ut super ea Ordinariis Inqui
sitionibus Informativis institutis, Processuales tabulae Neapo
litanae, Lycienses et Abyssinenses ad S. Rituum Congrega
tionem transmitterentur. Quum vero, peracta revisione scri
ptorum atque obtenta dispensatione ab interventu et voto 
Consultorum nihil obstaret quominus ad ulteriora procedi 
posset, instante Rmo Dno Augustino Veneziani Congrega
tionis Missionis Postulatore generali, attentisque litteris po
stulatoriis quorundam Emorum S. R. E. Cardinalium, plurium 
sacrorum Antistitum aliorumque virorum sive ecclesiastica 
sive civili dignitate praestantium, Emus et Rmus Dnus Car
dinalis Dominicus Ferrata huius Causae Ponens seu Relator 
in Ordinario Sacrorum Rituum Congregationis Coetu subsi
gnata die ad Vaticanum habito, sequens dubium discutien
dum proposuit: € An sit signanda Commissio Introductionis 
Causae in casu et ad effectum de quo agitur? i Et Emi ac 
Rtîii Patres Sacris tuendis Ritibus praepositi, post relationem 
ipsius Cardinalis Ponentis, audito voce et scripto R. P. D. 
Alexandro Verde Sanctae Fidei Promotore, omnibusque ac
curate perpensis rescribere rati sunt: « Affirmative seu si
gnandam esse Commissionem, si Sanctissimo placuerit ». Die 
12 iulii 1904. 

Facta postmodum de his Sanctissimo Domino Nostro Pio 
Papae X per Emum et Rmum Dnum Cardinalem Aloisium 
Tripepi Sacrae Rituum Congregationi Pro-Praefectum rela
tione, Sanctitas Sua Rescriptum Sacrae eiusdem Congrega
tionis ratum habuit et confirmavit, propriaque manu signare 
dignata est Commissionem Introductionis Causae praedicti 
Ven. Servi Dei Iustini De Iacobis, Episcopi Nilopolitani et 
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Vicarii Apostolici Abyssinensis, e Congregatione Missionis 
S. Vincentii a Paulo, die 13 , eisdem mense et anno. 

S. Card. CRETONI, Praefectus. 
L. «f S. 

t D. Panici, Archiep. Laodicen., Secretarius. 

MEDIOLANEN. 

Decretum confirmationis cultus ab immemorabili tempore prae
stiti Servo Dei Arialdo, diacono ecclesiae Mediolanensis, 
Sancto vel Beato nuncupato. 

Unigenitus Dei Filius Christus Iesus qui opem, quantum 
Ecclesiae suae opus est, distribuens, auxilia iuxta necessitatis 
modum temporibus congruentia dimetitur, etiam ecclesiae 
Mediolanensi sicut per sanctos antistites Ambrosium et Ca
rolum ita per Arialdum diaconum pro variis çerum ac tem
porum adiunctis mirifice prospexisse conspicitur. In loco Cu-
zago prope Canturium, Mediolanensis dioecesis, ortum duxit 
hic Servus Dei ex nobilibus parentibus Bezo et Beza. Bona 
spes et indoles in puero , melior in adolescente apparuit. 
Inter clericos cooptatus profanis sacrisque disciplinis pecu
liare pietatis studium in Christum Deum atque in Deiparam 
Virginem adiunxit ; quam suae castimoniae tutelarem et pa
tronam semper habuit. Guido de Velatis qui tunc ecclesiam 
Mediolanensem regebat, Arialdum virtute et doctrina prae
stantem sibi suaeque ecclesiae magis devincire cupiens, eum 
Archiepiscopalis sacelli diaconum elegit riteque ordinavit. Dei 
Famulus in huiusmodi gradu ad vitae usque exitum perman
sit, singula recte gerens officia, praesertim bonorum eccle
siae gestionem et divini verbi praedicationem. Tyrones cle
ricos bonis artibus instituendos suscepit, veluti prima semina 
illius iampridem optatae reformationis quae ab eximio viro 
Anselmo de Bunagio, Lucensi Episcopo, postea Pontifice Ma-
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ximo Alexandro II, exordium sumpsit, et per Arialdum at
que Landulphum e gente Cotta Herlembaldi fratrem conti
nuata est. Isti in civitate Mediolanensi aliisque in locis ob
secrantes atque increpantes in omni patientia et doctrina 
corruptos mores redarguebant. Neque blanditiis vel donis ad 
silentium reduci potuerunt, libera voce testantes se, quoad 
usque lingua faucibus adhaesisset, veritatem et virtutem fra
tribus fore praedicaturos. Quin imo ipsi auctores et primi 
sodales extiterunt illius societatis in aedibus praelaudati An
selmi constitutae et Pataria nuncupatae, cuius asseclae, teste 
S. Petro Damiano, iureiurando spopondebant « donec vive-
rent et quantum possent, Nicolaitarum et Simoniacorum hae
reses omni studio totisque viribus extirpare contenderent ». 
Multa et praeclara ad utramque haeresim extirpandam per
fecit opera Arialdus cum socio Landulpho et longum esset 
singula persequi quae ex authenticis documentis probatisque 
testimoniis atque ex ipsis tabulis processualibus eruuntur. Au
ctoritate mandatisque fultus Summorum Pontificum Victoris II, 
Stephani IX, Nicolai II et Alexandri II, necnon Legatorum 
Apostolicae Sedis Hildebrandi, Anselmi tunc Episcopi Lucen-
sis, et Petri Damiani plures civitates et provincias peragravit ; 
atque in opere incoepto vehementer institit. Pro Christo et 
Ecclesia calumnias, contumelias, persscutiones gravissimas 
ipsamque bonorum direptionem aequanimiter tulit. Ad ma
iora semper paratus sustinenda usque ad sanguinis effusio
nem, inimicos suos omni benignitate complexus est. Validum 
et ad rem opportunum praebuit auxilium Herlembaldus egre
gius vir ac miles, Landulphi frater, qui cum Arialdo Romam 
advenit, et robur, praeceptum vexillumque benedictum contra 
hostes extollendum accepit a Summo Pontifice Alexandro II, 
ipsum Arialdum, pro ecclesiastico suo munere, ducem et mo
deratorem assignante. Idem Pontifex, Concilio in Lateranum 
coacto, litteras encyclicas edidit et Mediolanum misit, illucque 
revertentes praedicti strenui viri Synodi atque Pontificis prae-
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scripta observari curarunt. Liberalitate Azzonis nobilis viri, 
penes ecclesiam Deiparae Virgini sacram extra portam no
vam ; domus canonica extructa est, ad quam complures ec
clesiastici viri confluxerunt, ut a saecularibus seiuncti, com
munem vitae rationem in pace et concordia degerent, divi-
nasque laudes statis horis devote persolverent. Primus ex his 
auctor et sodalis erat Arialdus qui, redintegrata ab adversa
rius pugna, eiusmodi domicilium virtutis et pacis, relinquere 
una cum sociis coactus est. In fugam coniectus, medio in 
Pado flumine a piratis captus et, interveniente domino loci, 
liber effectus, Lignani in oppido se abdidit. Verum alter lu
das, pacta et soluta pecunia, Servum Dei hostibus et sica-
riis tradit. Isti ad insulam in medio Verbani lacu sitam illum 
deferunt et, conspirante Oliva pessima foemina, ad supplicium 
damnant. Utraque aurícula amputata , oculos in coelum le
vavit Arialdus inquiens: « Gratias tibi ago, Christe, qui me ho
die inter tuos martyres dignatus es connumerare ». Dein ef-
fossis eidem oculis, corpus membratim conciditur, donec sancta 
anima carne dissolvitur. Passus est IV Kal. iulias a. MLXVI, 
praesidente Sedi Apostolicae Alexandro II. Postera die exanime 
corpus, Olivae iussu, in lacum demergitur, sed Herlembaldo 
armata vi et obsidione oppidi illud sibi reddi iubente, repente 
in Ticini littore apparet. Accurrunt omnes sacrumque pignus, 
multis cereis accensis, quasi festiva supplicatione Mediolanum 
efferunt. In ecclesia S. Ambrosii deposito, iusta funebria co
ram eo persoluta fuere, habita ab ipso Herlembaldo panegy
rica oratione de Arialdo tanquam de Beato Levita et Mar
tyre Christi. Per decem dies illuc mansit idem corpus civium 
et clericorum venerationi expositum, donec in monasterium 
et prope ecclesiam S. Celsi translatum, honorifice conditum 
est, fama sanctitatis Servi Dei undique diffusa, signis quoque 
atque prodigiis, uti fertur, a Deo patratis aucta. De cultu 
immemoriali eidem Servo Dei ab obitu usque ad nostram 
aetatem praestito, seu de casu excepto a Decretis sa. me. Ur-
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bani Papae VIII maxime soljicitus, Emus et Rmus Dnus Car
dinalis Andreas Carolus Ferrari, Archiepiscopus Mediolanen
sis, Processum ordinaria auctoritate super eodem cultu seu 
super casu excepto adornandum curavit, adiunctisque Pro
cessibus Rogatorialibus Romano, Florentino et Pisciensi, per 
iudicem delegatum suam protulit sententiam. Quibus Actis 
ad Sacrorum Rituum Congregationem delatis riteque apertis 
quum omnia iuxta ordinem iuris in promptu essent, instante 
Rmo Dno Alexandro Lualdi, urbano antistite et Causae po
stulatore, Emus et Rmus Dnus Cardinalis Aloisius Tripepi 
Sacrae Rituum Congregationis Pro-Praefectus, loco et vice 
Emi et Rmi Dñi Cardinalis Seraphini Cretoni Praefecti et 
eiusdem Causae Ponentis, in Ordinariis Comitiis subsignata 
die ad Vaticanum coadunatis, sequens dubium discutiendum 
proposuit: « An sententia lata a Rmo Domino Iudice ab 
Emo Archiepiscopo Mediolanensi delegato, super cultu prae
stito Servo Dei ab immemorabili tempore seu super casu ex
cepto a Decretis sa. me. Urbani Papae VIII sit confirmanda 
in casu et ad effectum de quo agitur? » Et Emi ac Rmi 
Patres Sacris tuendis Ritibus praepositi, post relationem ipsius 
Cardinalis Ponentis, audito etiam voce et scripto R. P. D. 
Alexandro Verde Sanctae Fidei Promotore, omnibusque se
dulo perpensis, rescribendum censuerunt: ^Affirmative seu 
sententiam esse confirmandam, si Sanctissimo placuerit ». Die 
12 iulii 1904.